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Қашықтан оқыту –  
заман талабы

Қазіргі уақытта әлемде қоғамның ақпараттық технологияларымен 
қоса қашықтан оқыту технологиясы мемлекеттің даму көрсеткіштері­
нің бірі болып табылады. Бүгінгі күнде қашықтан білім беруді іс жүзін­
де қолдану мәселесі барлық жоғарғы оқу орындарының мамандарын 
толғандыруда. Сондай-ақ білім алушыларға болашаќ маман иесі ретін­
де қарап қоймай білім беру жүйесін ақпараттандыру мен оқу процесін­
де жаңа технологияларды қолданумен қатар интеллектуалды-рухани, 
жан-жақты дамыған, бәсекеге қабілетті, шығармашыл түлекті даярлау 
бүгінгі күннің өзекті мәселесі. Сондықтан қашықтан оқыту техноло­
гиясын оқу үдерісінде пайдалану мәселелері жаңаша көзқарастарды 
қажет етеді. Қашықтан оқыту – кез-келген білім саласында оқытушы 
мен білім алушы бірге бола алмаған жағдайда, белгілі бір ара қашық­
тықта ақпараттық технологияларды кеңінен қолдану арқылы оқыту 
тәсілдері қашықтан оқыту білім алушылардың көп жағдайда, кейде, 
тіпті мүлдем оқытушыдан кеңістік және уақыт тұрғысынан алыста бо­
луымен сипатталады. Қашықтан білім беруде білім беру процесін өзі­
не ыңғайлы жерде, арнаулы оқу құралдары мен өзіндік сабақ кестесі 
және оқытушысымен ақпараттық технологияларды яғни компьютер, 
интернет желісі мен телекомуникация құралдарын пайдалану арқылы 
байланысу мүмкіндігі бар білім алушының бір мақсатқа бағытталған 
және бақыланып отыратын қарқынды өзіндік жұмысы құрайды.

Түйін сөздер: қашықтан оқыту, ақпараттық технологиялар, өзін­
дік жұмыс.
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Distance learning as a matter of 
time

Distance learning is a form of education in which the main elements 
include physical separation of teachers and students during instruction and 
the use of various technologies to facilitate student-teacher and student-
student communication. Paced delivery is currently the most common 
mode of distance education delivery. Alternatively, some institutions offer 
self-paced programs that allow for continuous enrolment and the length of 
time to complete the course is set by the learner’s time, skill and commit­
ment levels. Paced courses may be offered in either synchronus mode, but 
self-paced courses are almost always offered asynchronously. Each deliv­
ery model offers both advantages and disadvantages for students, teachers 
and institutions. Paced models are a familiar mode as they are used almost 
exclusively in campus based schools. Institutes that offer both distance and 
campus programs usually use paced models as teacher workload, student 
semester planning, tuition deadlines, exam schedules and other adminis­
trative details can be synchronized with campus delivery. Student familiar­
ity and the pressure of deadlines encourage students to readily adapt to and 
usually succeed in paced models. Finally, paced models allow students to 
readily form communities of inquiry and to engage in collaborative work.
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Дистанционное обучение – 
веление времени

Наступила эра информатики. Этап её развития в настоящий мо­
мент можно охарактеризовать как телекоммуникационный. Это облас­
ть общения, информации и знаний. Исходя из того, что профессио­
нальные знания устаревают очень быстро, необходимо их постоянное 
совершенствование. Дистанционная форма обучения дает сегодня 
возможность создания систем массового непрерывного самообуче­
ния, всеобщего обмена информацией, независимо от временных и 
пространственных поясов. Кроме того, системы дистанционного обра­
зования дают равные возможности всем людям, независимо от соци­
ального положения (школьникам, студентам, гражданским и военным, 
безработными и т. д.) в любых районах страны и за рубежом реализо­
вать права человека на образование и получение информации. Имен­
но эта система может наиболее адекватно и гибко реагировать на пот­
ребности общества и обеспечить реализацию конституционного права 
на образование каждого гражданина страны

Ключевые слова: дистанционное обучение, информационные 
технологии, самостоятельная работа.
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Білім беру жүйесін жан-жақты ақпараттандырып, қашықтан 
оқытудың алғы шарттары Н.Ә. Назарбаев ұсынған «Қазақстан 
-2030» стратегиялық бағдарламасында айқын көрсетілген.

Қашықтықтан оқытудың жергілікті жүйесі белгілі бір бі
лім және жекелеген қала (университет) шеңберінде жұмыс ат
қарады, оның құрамына тек жоғары оқу орындары ғана емес, 
мектептер, гимназиялар мен колледждер де кіреді. Осындай 
жүйенің аясында жұмыс жасаудың алғашқы сатысында зиялы
лық потенциялын, компьютерлік техниканы ұтымды пайдалана 
отырып, үздіксіз білім беру принциптерін ойдағыдай іске асы
ру қажет. Осыған орай, мектептер мен жоғары оқу орындары 
жергілікті және аймақтық желіні пайдаланып, шығармашылық 
жұмыстарын таратып, оқыту үрдісінде әдістеме бойынша тәжі
рибе алмасуы қажет. 

Оқытудың ауқымды және жергілікті жүйелерін ойдағыдай 
пайдалана білудің нәтижесінде білімнің базалық және дерек
тердің банкілік мәліметтеріне, клиент – сервер, мультимедиа, 
компьютерді оқып-үйренуші жүйелерге, электрондық оқулык
тарға, оку-әдістемелік материалдарға, қашықтықтан оқыту 
жүйесінің технологиясымен үйлесімді болып келетін, алдағы 
уақытта оқыту тәсілдерінің ішінде кең тараған бес аспап әрі 
өміршең түрлері бола алатындай жайлы окулықтарға, бағдар
ламаларға еркін кіруге болады. [1, 41].

Қашықтықтан білім беру мүмкіндігін ұсынатын оқу 
орындарының барлығы бір бірінен белгілі қасиеттері бой
ынша ерекшеленеді. Олардың ерекшеліктері білім беру маз
мұны мен деңгейі, білім алушылардың саны мен құрамы, 
техникалық және қаржылай мүмкіндігі бойынша ерекшеле
неді. Қашықтықтан білім беру жүйесі дамытылған елдер
де мемлекет деңгейінде қаржыландыру арқылы жүргізіле
ді. Дүниежүзіндегі дамушы елдердің барлық жоғарғы оқу 
орындары қашықтықтан білім беру технологиясымен жұмыс 
жасауда. Мысалы, алпауыт елдердің бірі Америка құрама 
штаттарында 1995 жылдан бастап жоғарғы оқу орындары
ның 58% қашықтықтан оқыту технологиясына тәжірбие жа
сап, бұл технологияның тиімді екенін алға тартқан. Қазірде 
бұл елде мыңдаған оқу орындары осы технология бойынша 
жұмыс жасауда. 

ҚАШЫҚТАН ОҚЫТУ – 
ЗАМАН ТАЛАБЫ
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Осындай сан қырлы, әрі күрделі мәселелер
ді жүзеге асыруда оқытушының атқарар рөлі 
орасан. Оған әрі ауыр, әрі жауапты міндет жүгі 
жүктеледі: ол курстың бағдарламасының құры
лымын дайындап, оны қашықтықтан білім беру 
жүйесімен астастырып бейімдейді, оқу үрдісінің 
барысын қадағалап, тапсырмаларды орындау ба
рысында, өз бетімен бақылау-пысықтау жұмыс
тарын орындау жөнінде ұсыныстар береді. Бұл 
ретте қашықтықтан оқыту  жүйесінің әдістерін
де көрсетілгеніндей, көңіл-күй, психологиялық 
қарым-қатынас бой көрсетеді. Қашықтықтан 
оқыту тәсілі бойынша жұмыс істейтін оқытушы 
оқытудың жаңа технологиясын, оқытудың ком
пьютерлі және тораптық жүйелерін жетік біліп, 
олармен   іс жүргізу  ісін орындау шарт.

Қашықтықтан оқыту тәсілімен оқытатын 
оқытушыларға және осы істе мүдделі басқа да 
адамдарға бірнеше талаптар қойылады:

Оқытушы компьютермен жоғары дәрежеде 
сауатты жұмыс істей білуі қажет.

Қашықтықтан   оқытудағы   мақсаттары   мен   
міндеттері,   оның   алдағы   уақытта ақпараттық 
технология және коммуникация құралдарының 
негізінде дамуы туралы білуі  қажет.

Қашықтықтан оқыту технологиясын жетік 
білетін, білім саласындағы қызметкерлерді, оқу
шыларды таныстыра білуі қажет.

Оқытушының ақпараттық құралдармен жұ
мыс істеуге іс жүзінде дағдылануы қажет.

Оқытудың   телекоммуникациялық  құралда
рын  қолдану   ісіне   дағдылануын қалыптасты
ру, атап айтқанда: тұтынушылар арасында ақпа
раттар алмастыру және ақпараттық жүйелердегі 
ресурстарды пайдалануға дағдылануын қалып
тастыруы қажет.

Жинақталған түрде оқу бағдарламасын құ
райтын белгілі бір тәртіптегі модульдік курстар
дың әдістемелерін баяндай және курстарды өткі
зуді ұйымдастыра білуі қажет.

Оқу үрдісін қашықтықтан оқыту шеңберінде 
жүргізу ісіне жан-жақты даярлау, қашықтықтан 
оқыту жүйесі бойынша сабақ өткізу үрдісінде 
үйлестіруші болуы қажет.

Қашықтықтан оқыту технологиясы бойынша 
оқытушының негізгі міндеті білім алушының ке
лесі түрдегі орындалатын өз бетінше жұмысын 
басқару болып табылады: туындайтын мәселе
лерді қарастыру; мақсат пен міндеттерді қою; бі
лім, тәжірибелерді беру; ұйымдастыру қызметі; 
білім алушылардың арасында өзара байланысты 
ұйымдастыру; оқу процесін бақылау. Тыңдау
шылар қашықтықтан оқыту кезінде білім беру 
процесінің негізін   қолайлы уақытта, ыңғайлы 

орында, тиімді темптегі  өз  бетінше жұмыс құ
райды. [2, 53]. Сондықтан тындаушылар өз бе
тінше жұмыстың техникасы мен әдістемесін, 
жоғарғы деңгейде білімді өз бетімен толықты
ру негіздерін меңгеруі қажет. Қашықтықтықтан 
оқыту нысаны негізгі үш технологиялар бойын
ша жүзеге  асырылуы  мүмкін:

желілік технология (автономды желілік 
курстар немесе виртуалды кафедралар, Интер
нетті пайдаланатын университеттер);

кейс-технологиялар негізінде қашықтықтық
тан оқыту;

ТВ-технологиялар негізінде қашықтықтық
тан оқыту.

 Сонымен бірге нәтижелі түрде оқу үшін жа
ңа ақпараттық   технологияның кұралдарымен 
жұмыс істей білуі тиіс.

Сонымен, қашықтықтан оқыту – адамның бі
лім алуға және ақпарат алуға деген құқықтарын 
іске асыратын үздіксіз білім беру жүйесі нысан
дарының бірі ретінде мамандардың негізгі қыз
метін атқара жүріп білімін, біліктілігін артты
руға мүмкіндік береді. Қашықтықтан оқытуды 
ұйымдастырудағы маңызды кезең виртуальдық 
(синхрондық немесе асинхрондық) өзара іс-қи
мыл. Синхрондық өзара іс-қимыл студент пен 
оқытушының нақты уақыт режиміндегі қаты
насты қарастырады. Бұл үшін  қашықтықтықтан 
оқыту жүйесінің чаттары немесе   бейне конфе
ренциялар қолданылуы мүмкін. Асинхрондық 
өзара іс-қимыл студент пен оқытушы нақты уа
қытта қарым-қатынаста болмаған жағдайда жү
зеге асырылады, бұл жағдайда қашықтықтықтан 
оқытудағы байланыстар жіберу тізімдерінің не
месе телеконференциялардың көмегімен элект
рондық пошта бойынша хат алмасу арқылы 
ұйымдастырылады. Оқытушының кеңесі (синх
рондық немесе асинхрондық) – қашықтықтан 
оқытуды орындаудың міндетті шарттары.

Білім беру жүйесінде ақпараттық және те
лекоммуникациялық технологияны дамытудың 
тиімді құрылымы – білім порталдары болып 
табылады. Порталдың негізгі міндеті жоғары 
технологиялы оқу процесінің қолдауы арқылы 
бірыңғай білімді ақпараттандыру ортасын даму
ына өз үлесін қосатын маңызды функциялармен 
толықтырылады. Порталдың білім және техно
логиялық саясаты, сонымен бірге оның ағарту
шылық қызметі әдістемелік және технологиялық 
арнаға ақпараттандыру процесін бірте-бірте ен
діру әдісі болып табылады.

Электрондық оқулықтар жасаудың педаго
гикалық технологиясының құрылымы оқыту үр
дісінің заңдылықтарына негізделіп, бір-бірімен 
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байланысты төрт бөліктен тұрады: мотивация
лық-мақсатты, мазмұндық, операциялық және 
бағалы-нәтижелік.

Электрондық оқулықтың мотивациялық-
мақсатты бөлігі модульдер мен шағын модуль
дерді құрастырудан тұрады. Модуль-пән сала
ларындағы жүйелік және қызметтік білімнің 
жиынтығы. Ол электондық оқулық арқылы оқы
туды ұйымдастырудың «қызметтік түйіні» бо
лып табылады.

Электрондық оқулықтың мазмұндық бөлігі 
гипермәтін арқылы жүзеге асады. Бұл мәлімет
тер жиынтығы ретіндегі ақпараттық оқу ортасы. 
Ол білім беру міндетті білім деңгейі талаптары
на сай электрондық оқулықты жасаушы автор
дың көзқарасымен іріктеледі. Гипермәтіндер 
сол пән саласы бойынша бейнематериалдармен 
толықтырылған. Мәтін қазақ, орыс және кейбір 
кітаптарды ағылшын тілінде дыбысталған.

Электрондық оқулықтың операциялық бө
лігі интерактивті режимдегі тапсырмаларды 
орындауға негізделген. Бұл әдістің жүзеге асуы, 
негізінен, оқыту әдістемесіндегі педагогикалық 
мәселенің дайындалу деңгейіне және сонымен 
қатар қашықтықтан оқыту әдістемесіне байла
нысты.

Қашықтықтан оқыту технологияларын қол
дана отырып оқу процесін ұйымдастырудың не
гізгі міндеттері:

•	 оқытуды даралау;
•	 оқытудың тиімділігін (сапасын) арттыру;
•	 дәстүрлі оқыту нысаны қолайсыз болып 

табылатын тұлғалар үшін білім беру қызметін 
ұсыну болып табылады.

Білім беру ұйымдарында қашықтықтықтан 
оқыту жүйесін ұйымдастыру және дұрыс қызмет 
етуі үшін мынадай функцияларды орындау қа
жет:

•	 оқу курстарын қолдау;
•	 білім алушыларға оқу материалдарын 

жеткізу;
•	 кеңестер беру;
•	 білім алушылармен кері байланысты 

ұйымдастыру;
•	 білім алушылардың білімдерін бақылау.
Білім беру ұйымдарында:
•	 білім алушылар үшін оқу-әдістемелік жә

не оқу-әкімшілік ақпараттарынан тұратын бетте
рі бар білім беру Интернет-порталының;

•	 телекоммуникациялық желіге шығатын 
(Интернет, спутниктік теледидар) жабдықтардың;

•	 әртүрлі терминалдардың: мультиме
диялық сыныптардың, электрондық оқу залда
рының;

•	 CD, DVD дискілеріне арналған оқу кон
тентінің (жеке меншік және немесе сатылып 
алынған);

•	 желілік оқу мультимедиа контентінің (же
ке меншік және сатылып алынатын);

•	 тестілеу кешендерінің;
•	 тиісті дайындықтан өткен профессор-оқы

тушы, оқу-көмекші және техникалық персонал
дардың;

•	 жеке меншік контентін (локалдық және же
лілік) құру үшін мультимедиа зертханаларының; 

•	 желілік тестілеу кешендерінің;
•	 оқытуды басқарудың желілік жүйелері 

(Learning Management Systems – LMS);
•	 оқыту контентін басқару жүйелерінің 

(Learning Content Management Systems- LCMS) 
бар болуы қашықтықтықтан оқыту нысаны ке
зінде оқу процесін ұйымдастырудың қажетті 
шарттары болып табылады. 

Қашықтықтан оқытудың базалық жоғары 
оқу орындарында қашықтықтан оқытудың же
текшісі басқаратын және өзінің құрамында мы
надай міндетті қызметтері арнайы құрылым (фа
культет, орталық, бөлім және басқа) құрылады: 

•	 оқу процесін ұйымдастыру және басқару;
•	 қашықтықтан оқытудың дидактикалық құ

ралдарын әзірлеу;
•	 ақпараттық-техникалық қамтамасыз ету.
Қашықтықтан оқыту нысанына түсуші тұл

ғалар үшін білім беру ұйымдары оқу сабақтары 
басталғанға дейін қашықтықтықтан оқытудың 
технологиялары және жүйелерімен танысу жө
нінде кіріспе курстарын өткізеді. 

Білім беру ұйымы білім алушылардың мүм
кіндіктерін есепке ала отырып, телекоммуни
кациялық құралдарды пайдаланумен бірге оқу 
процесіне қатысушылардың өзара іс-қимылы 
арқылы білім алушыларды ғылыми және әдіс
темелік көмекпен қамтамасыз етеді. Сессиялар 
арасындағы кезеңде қашықтықтан оқыту ныса
ны білім алушыларға теориялық материалдарды 
өз бетінше зерделеуді және тьюторлардан қа
шықтық кеңестерін алуды ұсынады. Студенттің 
өзіндік жұмысына электрондық оқу-әдістемелік 
кешенімен және қосымша материалдармен ат
қарқан жұмысы жатады. Оқытушы–тьютордың 
жетекшілігімен жүргізілетін студенттің өзіндік 
жұмысына барлық оқу пәндерінің материалда
ры бойынша интерактивті консультация жатады 
(чат, форум арқылы).

Жоғары оқу орны білім алушылардың ағым
дық, аралық және қорытынды аттестаттау жүйе
сін, олардың білімдері мен біліктерін және 
тәуелсіз бағалау әдістерін, қол жетімділікті шек
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тейтін электрондық әдістерді қолдану арқылы 
бұрмалауларға, жалғандыққа қарсы қорғаулар
ды, аумақтан тысқары аттестаттау комиссиясы
ның көпшілік қорғау жұмыстарын бағалаудағы 
әділдігін ұйымдастырады Бітірушілерді қоры
тынды мемлекеттік аттестаттау (мемлекеттік ем
тихан, дипломдық жұмыстарды, жобаларды қор
ғау) базалық жоғары оқу орындарында дәстүрлі 
әдістермен жүргізіледі. [3, 119].

Жоғары оқу орны білім алушыларды мемле
кеттік жалпыға міндетті білім беру стандарттары
мен көзделген, кәсіптік практиканың барлық түр
лерінен өткізу мүмкіндіктерімен қамтамасыз етеді.

Білім алушылар практиканы виртуалды зерт
ханаларда, кіруге рұқсат етілмеген зертханалар
да немесе виртуалды оқу фирмаларында өтеді. 
Мұндай практиканы жоғары оқу орындарының 
өздері, сондай-ақ жоғары оқу орындары тиісті 
ақпараттық ресурстары бар кәсіпорындардың, 
мекемелердің және басқа да ұйымдардың ара
сындағы шарттар негізінде ұйымдастырады. 
Сонымен қатар, практика жоғары оқу орны мен 
практикадан өту үшін орындар бөлетін кәсіпо
рындар, мекемелер және басқа да ұйымдардың 
арасындағы шарттардың негізінде ұйымдасты
ру-құқықтық нысандарына қарамастан жүзеге 
асырылады.

Қашықтықтан оқыту бойынша білім алушы
лар үшін оқу жоспарында көзделген практика 
ретінде мемлекеттік жалпыға міндетті білім бе
ру стандарттарында қарастырылған сағаттар кө
лемінде бейіндік кәсіпорындардағы, мекемелер
дегі немесе басқа да ұйымдардағы жұмыстары 
есептелуі мүмкін.

Жалпы немесе жеке оқу жоспарларына сәй
кес таңдауы бойынша мамандықтарға сәйкес 

оқу бағдарламаларын толық орындаған, яғни 
теориялық оқытуды аяқтаған және дипломдық 
жобаны (жұмысты) қорғаған студенттерге мем
лекеттік үлгідегі білім туралы құжат беріледі. 

Жоғары оқу орны білім берудің компьютер
лік ақпараттық жүйесінің көмегімен білім алу
шылардың біртума немесе лицензияланған, же
текші электрондық жеке істерін барлық білім 
алушылардың оқу процесінің қорытындысын 
есепке алу мен мұрағаттық сақтауды жүргізеді.

Қазіргі қойылатын талапка сай жаңа техноло
гиялар – берілетін білім деңгейінің кенейтілуінің 
және студенттердің білім дәрежесінің артуын та
лап етіп отыр.

Қорыта келгенде, қашықтықтан оқыту тех
нологиясы білім берудің ортасында тұратын 
оқыту жүйесін құру мүмкіндігін береді. Бұл 
жүйеде оқытушы студенттің жүмыстарын, же
ке қызығушылықтары мен сұраныстарын еске
реді. Білім беру жүйесінің ортасында студент 
тұратынын ескерсек, оқыту жүйесі тұтасымен 
өзгереді. Оқытушы студентке арналған өзіндік 
жұмыстарды ұйымдастырумен шұғылданады. 
Қашықтықтан оқыту технологиясын қолдану
да оқытушының рөлі арта түседі және өзгере
ді.Сырттай бөлім мен қашықтан оқытуды ара
ластыруға болмайды деген позицияны кейбір 
авторлар ұстанып отыр. Олардың басты ерек
шелігі, қашықтан оқыту кезінде интервативті
ліктің жүйелілігі және тиімділігі қамтамасыз 
етіледі. Қашықтан оқытуда күндізгі бөлімде 
оқытылатын материалдар қолданылады. Осы
мен байланысты қашықтықтан оқыту техноло
гиясын қолданып жүргізілетін білім беру са
пасын бақылауды дүрыс жүргізу және жүзеге 
асыру мәселесі туындайды.
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